Malik Khadim al-Haramain al-Syarifani al-Malik Fahd littaba‟t al-Mushaf, mushaf al-

Qur‟an al-Quddus terbitan CV Mubarokatan Thoyyibah Kudus, al-Muktafa fî Bayan al-

Waqf wa al-Ibtida karya Abu „Amr al-Dani (w. 444 H/1053 M), dan Kitabu al-Waqfi wa

al-Ibtida‟ karya al-Sajawandi (w. 560 H/1166 M). Sumber data sekunder dalam

penelitian ini adalah kajian-kajian yang sudah dilakukan, baik dalam bentuk buku seputar

waqaf dan ibtida‟, skripsi, tesis, disertasi dan dokumen lain yang relevan. Sedangkan

Mushaf Madinah menjadi salah satu mushaf al-Qur‟an yang cukup mendominasi dunia

Islam. (Madzkur, 2019, hlm. 274) Percetakan ini berlokasi di kota Madinah. Tepatnya

sekitar 10 km dari kota Madinah ke arah kota Tabuk. Percetakan yang berdekatan dengan

pusat latihan tempur tentara Arab Saudi itu didirikan pada bulan Safar 1405 Hijriyah atau

1984 Masehi. (Faizin, 2011, hlm. 154)

Mushaf al-Qur‟an al-Karim penerbit Mujamma‟ al-Malik al-Fahd pada tahun 1439 H.

Mushaf ini berisi 30 juz, 114 surat, dan 6.236 ayat. Mushaf ini memiliki tebal 604

halaman atau setara dengan 303 lembar, dengan keterangan penulisan surat al-Fatihah

Definisi waqaf menurut etimologi merupakan bentuk masdar dari waqafa-yuqifu-

waqafun yang berarti menahan, diam, berdiri, menyaksikan sesuatu. (Tekan,

2005) Sementara pengertian al-waqf menurut Ibn al-Jazari (w. 833 H/1429 M) adalah

memotong suara pada sebuah kalimat dalam beberapa waktu untuk menarik nafas

dengan tujuan meneruskan kembali bacaan, baik dengan meneruskan bacaan pada

kalimat berikutnya atau dengan mengulang beberapa kalimat sebelumnya tergantung

pada jenis waqaf. (Al-Jazari, 2009, hlm. 240)

Di dalam kitab al-Nasyr fî al-Qira'at al-„Asyr karya Ibn al-Jazari (w. 833 H/1429 M)

mengemukakan tentang penyebab utama yang menjadi latar belakang munculnya „ilm al-

waqf wa al-ibtida' dan aturan-aturannya dalam membaca al-Qur‟an.

Al-Jazari mengatakan “Tidak mungkin seorang pembaca al-Qur‟an untuk

membaca satu surah atau satu kisah dalam satu kali nafas, sementara menarik